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Také letos si obyvatelé Mariánských 
Hor a Hulvák mohou užít vánoční atmo-
sféru díky tradičnímu rozsvícení vánoč-
ního stromu, které se uskuteční ve středu 
29. listopadu. V parčíku před farou v Ho-
zově ulici ožije program už od 17 hodin 
a všechny děti i jejich rodiče jsou srdečně 
zváni. Vánoční atmosféru zpříjemní vy-
stoupení žáků Základní školy Gen. Janka 
i dětí z mateřských škol. Program vyvr-
cholí rozsvícením stromku a společným 
zpěvem koled.

Vedle rozsvícení stromu radnice opět 
připravila i sady pro výrobu adventních 
věnců, aby si každé dítě v Mariánských 
Horách a Hulvákách mohlo vytvořit vlast-
ní vánoční dekoraci. Z Beskyd dorazí 
zásoby čerstvých jehličnatých větviček 
a další materiál, který radnice zdarma roz-
dá mezi přítomné děti. Sady s jehličnatými 
větvičkami, korpusy na věnce, svíčkami 
i dalším potřebným materiálem si rodiče 
dětí z místních mateřských škol a Jesliček 
budou moci vyzvednout přímo na místě. 
Školákům z prvního stupně pak materiál 
na výrobu věnců rozdají paní učitelky 
přímo v Základní škole Gen. Janka.

Na radnici se samozřejmě budeme těšit 
na fotografie vašich výrobků, které nám 
můžete zasílat prostřednictvím e-mailu 
i sociálních sítí. O nejhezčí fotografie se 
pak s vámi rádi podělíme.

Pozvánka na rozsvícení vánočního stromu 
a adventní setkání

S blížícím se zimním obdobím 
je technický úsek radnice Mari-
ánských Hor a Hulvák připraven 
postarat se o bezpečnost na ko-
munikacích a chodnících. Zimní 
údržba zahrnuje zajištění sjízd-
nosti silnic, schůdnosti chodníků 
a odklízení sněhu zejména v oko-
lí škol, školek, zastávek MHD 
a domů s pečovatelskou službou.

Přestože radnice vypsala vý-
běrové řízení na specializované 
firmy, žádná se nepřihlásila. 
„Je to trend, který pozorujeme 
v  posledních letech i  v  jiných 
obvodech. Kvůli mírným zimám 
posledních let se firmám často 
nevyplatí rezervovat techniku 
a pracovníky na celou sezonu 
bez záruky, že budou mít pro ně 
práci. Je to pro ně neekonomic-
ké. Přesto jsme připraveni zimní 
údržbu zajistit v plném rozsahu,“ 
vysvětlil resortní místostarosta 
Tomáš Sucharda.

Technický úsek radnice má 
k dispozici traktory, radlice, po-
sypová zařízení na sůl či zametací 
kartáče, s nimiž zvládá údržbu 
přibližně 25 kilometrů vozovek, 
42,5 kilometru chodníků a 17 
schodišť v obvodu. Pracovníci 
navíc získali v posledních letech 
nové zkušenosti, jejich počet se 
postupně zvyšuje, a zvýšila se 
i jejich technická vybavenost. Pro 
případ kalamitních situací však 
přesto radnice oslovuje lokální 
firmy prostřednictvím menší sou-
těže, aby měla zajištěnu pohoto-
vostní službu.

„Pracovníci technického úse-
ku se na zimní údržbu připravili 
velmi dobře. V případě potřeby 
budeme vypisovat malou soutěž, 
ve které oslovíme menší firmy, 
které dokážou reagovat na mi-
mořádně tuhou zimu a operativně 
řešit vzniklou situaci. Díky tomu 
věřím, že zimní sezonu zvládneme 

v plném rozsahu,“ doplnil Tomáš 
Sucharda, který pravidelně dohlí-
ží na průběh prací přímo v terénu.

Zimní údržba je sice náročná, 
ale radnice ji chápe jako klíčo-
vou službu pro obyvatele. Pod 
vedením odboru místního hos-
podářství a za přímého zapojení 
místostarosty Tomáše Suchardy, 
který se na práci podílí nejen or-
ganizačně, ale i fyzicky, je radni-
ce připravena zvládnout i nadchá-
zející zimu. Tento týmový přístup 
zajistí, že obvod Mariánské Hory 
a Hulváky zůstane v zimních mě-
sících bezpečně schůdný.

Radnice zároveň zvažuje, že 
pokud se tento model spolupráce 
s vlastními pracovníky osvědčí, 
mohly by v budoucnu vzniknout 
technické služby obvodu. Ty by 
zimní údržbu zajišťovaly kom-
pletně v rámci vlastních pracov-
níků, a o zimní údržbu by tak 
bylo postaráno ještě efektivněji.

Zimní údržba bude pod kontrolou radnice

Mariánské Hory a Hulváky se 
v pátek 1. listopadu znovu pono-
řily do tajemného světa strašidel 
a nadpřirozených bytostí během 
oblíbené akce Putování se straši-
dly, kterou pro své občany kaž-
doročně pořádá mariánskohorská 
radnice. Letos dorazilo rekord-
ních více než 400 dětí spolu se 
svými rodinami, většina z nich 
v nápaditých kostýmech a s lam-
piony v rukou.

Od 17 hodin se parkoviště za 
radnicí proměnilo ve sraz odváž-
livců, kteří se vydali na strašidel-
nou trasu spodní částí radnice, 
kde mohli projít strašidelnou ka-
tovnou či pekelnou kuchyní, na 
jejímž konci si účastníci odnesli 
„pražený mozek“, tedy tematicky 
balený popcorn. Po této úvodní 
části vyrazili na venkovní trasu 
a večer završili prohlídkou se-
tmělých pater radnice, kde na ně 
čekala další strašidla. Venkovní 
trasa pak vedla po vybraných 
místech obvodu, kde letos stra-
šilo více než 70 strašidelných 
postav – od démonů a čaroděj-
nic po ikonické filmové postavy 
z hororů či anime. Po cestě čekala 
účastníky nejen řada nadpřiroze-
ných bytostí, ale také zvukové 
a  ohnivé efekty, které dodaly 
celému putování ještě větší ná-
dech hrůzy. K nezapomenutelné 
atmosféře přispěli dobrovolníci 
z řad místních skupin, například 
skautů z  mariánskohorského 

oddílu Junáka, studentů Střední 
zdravotnické školy Ostrava a ob-
chodní akademie, a také žáků ze 
Základní školy Gen. Janka.

„Tato akce je jednou z nejob-
líbenějších událostí, které našim 
občanům připravujeme, a  letos 
jsme ji posunuli zase o  něco 
výš,“ komentoval akci starosta 
obvodu Patrik Hujdus. „Na úvod 
jsme přidali hororové projekce 
na budovu radnice a čekající na 
prohlídku bavil strašidelný dýdžej 
tematickou diskotékou. Atmosfé-
ra byla díky tomu opět báječná.“

V budově radnice čekala pří-
chozí strašidelná překvapení. 
Setkali se zde s čarodějnicemi, 
mrtvými nevěstami, upíry, krá-
lovnou Zlobou či katem s hříšní-
kovou hlavou. Tato strašidla tvo-
řili zaměstnanci radnice napříč 
všemi odbory a odděleními, kteří 
si své strašení náležitě užívali.

(Pokračování na str. 3)

Mariánské Hory a Hulváky 
znovu ožily strašidelnou akcí 
„Putování se strašidly“
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Starosta našeho obvodu Patrik 
Hujdus odpovídal před několika 
dny na dotazy čtenářů Morav-
skoslezského deníku. Upravenou 
část rozhovoru zveřejňujeme.
n	 Pane starosto, už máte 

hotový rozpočet na příští rok?
Dobrý den, zdravím všechny 

čtenáře Deníku a děkuji za vaše 
dotazy. Co se týká rozpočtu – ho-
tový ještě není, ale jeho základní 
parametry už známe. V součas-
ných dnech připravujeme dílčí 
rozpočty jednotlivých odborů, 
abychom v příštím týdnu měli 
jasno nad celkovými částkami. 
Už dnes bohužel víme, že bude-
me muset šetřit, financí je jako 
obvykle málo a nebude reálné 
zajistit všechno, co bychom chtě-
li. Každopádně všechny důležité 
oblasti života našich obyvatel 
budou pokryty.
n	 Dobrý den, kolik obec-

ních bytů mají Mariánské Hory 
k dispozici? Šlo by nějaký kou-
pit?

Náš městský obvod má ve 
správě téměř dva tisíce bytů, 
což znamená, že máme v  po-
měru na počet obyvatel největ-
ší obecní bytový fond ze všech 
městských obvodů v Ostravě. Má 
to své výhody, protože můžeme 
postupně uspokojovat poptávku 
po bydlení ze strany veřejnosti, 
na druhé straně nestíháme opra-
vovat všechny domy tak rychle, 
jak by potřebovaly. Nájemné to-
tiž historicky bylo dlouhodobě 
velmi nízké, a když máte malý 
příjem, je třeba dobře vážit, do 
čeho budeme investovat. Taky 
proto se v posledních letech sna-
žíme maximálně využít dotace 
na modernizaci bytového fondu, 
čerpáme ale i úvěry, abychom 
realizaci potřebných oprav co 
nejvíce zrychlili. Samostatně 
byty neprodáváme a nemáme to 
ani v plánu.
n	 V minulosti jste zateplili 

několik bytových domů. Budete 
zateplovat další?

Máte pravdu, poté, co jsem 
se stal starostou, jsme s kolegy 
z vedení obvodu naplánovali, kte-
ré bytové domy potřebují snížit 
energetickou náročnost a provést 
další nutné úpravy. Nechali jsme 
zpracovat projekty na realizaci 
těch oprav, a  jakmile to bylo 
možné, požádali jsme o dotace. 
Nejprve v  IROP, poté v Nové 
zelené úsporám, aktuálně při-
pravujeme žádosti do programu 
Státního fondu podpory investic. 
Na dotacích jsme za posledních 
pět let do obvodu přinesli více 
než 300 milionů korun a o další 
žádáme. Se zateplováním proto 
počítáme i v dalších letech. Bude 
to třeba Strmá 7, některé domy na 
Korunní ulici, Zelené, ale taky na 
jiných adresách.
n	 Dobrý den, ve vedlejším 

věžáku mají nový výtah, budete 
je měnit i v dalších domech?

Myslíte asi dům v ulici Gen. 
Hrušky 23. Tam jsme v uply-
nulých týdnech dělali generální 
opravu jednoho z výtahů. S ohle-
dem na výšku domu a kompliko-

vanost stavby to trvalo poměrně 
dlouho, jsme proto rádi, že už je 
hotovo. Ještě musíme počkat na 
kolaudaci a hned poté bude puš-
těn do provozu. S opravami výta-
hů v dalších domech teď nepočí-
táme, protože z revizí vyplývá, že 
jsou v dobrém stavu. Samozřejmě 
kdyby se stav některého změnil 
k horšímu, opravit nebo vyměnit 
ho bude třeba a uděláme to.
n	 A kdy se bude bourat ten 

zelený barák na Strmé 5?
Předpokládám, že v průběhu 

zimy, aby nejpozději na jaře příš-
tího roku byl dole. Jeho stav není 
ideální a opravovat jej by bylo 
neefektivní. Na jeho místě plá-
nujeme vytvořit parkovací místa, 
která v lokalitě chybí. To stejné 
se chystáme udělat i v rámci re-
generace sídliště U Dvoru podél 
celé ulice Strmé. Předtím ale 
zrekonstruujeme Strmou 3, kde 
už se několik týdnů pracuje na 
vybudování chráněného bydlení, 
a příští rok bychom chtěli začít 
s rekonstrukcí Strmé 7. Tam bu-
dou dále nájemní byty, ale opra-
vené do vyššího standardu, než 
byly dosud.
n	 Dobrý den, kdy se začne 

opravovat hřbitov? Už se o tom 
mluví dlouho, a pořád nic.

Už se dočkáte. Projektování 
regenerace hřbitova trvalo déle, 
než jsme původně chtěli, a proto 
jsme nabrali drobné zpoždění. 
Letos budou provedeny drobné 
úpravy, ale příští rok odborná 
firma nastartuje opravdu velké 
změny. Kvůli finanční náročnosti 
zaberou práce na hřbitově dva 
roky, možná dva a půl. Ale bude 
to stát za to. Plánujeme novou 
bránu, parkoviště, domek se zá-
zemím pro správce hřbitova, spe-
ciální zeď s kolumbáriem, nové 
chodníky, vodovod a  parkové 
úpravy, včetně nových laviček 
a bezpečnostních kamer. Z mari-
ánskohorského hřbitova se stane 
důstojné místo pro odpočinek 
našich nejbližších.
n	 Dobrý den, pomáhá rad-

nice nějak po povodních?
Náš městský obvod naštěstí 

nebyl zasažen velkou vodou tak 
jako jiné, například jako sousední 
Nová Ves, které jsme pomáhali 
se zajištěním zázemí úřadu, ně-
kterým lidem poskytli nouzo-
vé ubytování a poskytli i další 
pomoc. Přesto právě na hranici 
s tímto obvodem a od kruhového 
objezdu vedoucího ke Kauflandu 
až po ulice Chemickou, Suderovu 
a Švermovu byla povodeň u nás 
taky. Je nám to samozřejmě vel-
mi líto, pracovníci technického 
úseku radnice po opadnutí vody 
uklidili nepořádek, bláto a pracují 
na nápravě veřejného prostoru. 
Ve spolupráci s městem Ostra-
vou a Moravskoslezským krajem 
nyní mapujeme škody u fyzic-
kých a právnických osob, aby 
měl stát představu o tom, kolik 
prostředků na pokrytí škod bude 
potřeba. Současně taky právě 
v  těchto dnech probíhá odvoz 
odpadu ze zatopených garáží 
v  oblasti Švermovy ulice. Na 

místě pracuje několik bagrů a těž-
kotonážní nákladní vozy odváží 
nahromaděný odpad do sběrného 
dvora společnosti OZO Ostrava.
n	 Dobrý den, co se to pro-

sím staví v Blodkově ulici u ško-
ly?

V Blodkově ulici staví Základ-
ní a mateřská škola Montessori 
Ostrava multifunkční sportovní 
hřiště. Bývalé tenisové kurty byly 
už nepoužitelné a nové sportoviš- 
tě nabídne díky dotaci, kterou 
jsme ve spolupráci s  městem 
Ostravou na tuto akci poskytli, 
sportovní vyžití nejen žákům ško-
ly, ale taky veřejnosti. Hotovo by 
mohlo být ještě letos, těším se na 
to. Pro tuto část našeho městské-
ho obvodu bude podobné hřiště 
zpestřením a zatraktivní nabídku 
volnočasových aktivit pro děti 
a mládež. Zahrát si fotbálek, te-
nis, volejbal a další sporty si tam 
samozřejmě budou moci přijít 
i obyvatelé z druhé strany našeho 
obvodu. Vše bude koordinovat 
správce, kterého škola pro tyto 
účely dá k dispozici.
n	 Dobrý den, slyšel jsem, 

že radnice si půjčila 50 milionů 
korun. Jak to chcete splatit?

Vlastně to není 50 milionů, ale 
sedmdesát. Úvěr je cíleně čer-
pán na potřeby bytového odboru 
a finance z něj slouží k úhradě 
revitalizace bytových domů 
v  ulici Lázeňské, která právě 
probíhá. Dochází zde k výmě-
ně zdroje tepla, kdy zastaralé 
gamaty v  jednotlivých bytech 
nahradí moderní centrální ply-
nová kotelna, která bude sloužit 
i k ohřevu teplé vody. Realizu-
jeme taky kompletní zateplení 
obálky domu, centrální rozvody 
elektřiny, plynu, hydroizolaci 
a další práce. Finanční náročnost 
této rozsáhlé investiční akce je do 
padesáti milionů korun a zbylé 
prostředky z úvěru využijeme na 
další opravy spojené s bytovým 
fondem, ať už výměnu plyno-
vých rozvodů, nebo další práce. 
Splátky úvěru se budou hradit 
z nájemného, takže náš městský 
obvod významně nezatíží.
n	 Pane starosto, bude už 

konečně opravena ulice K. To-
mana? Po těch chodnících už 
se nedá chodit.

Dobrý den. O špatném stavu 
chodníku v ulici Karla Tomana 
víme, také proto jsme před časem 
zadali zpracování projektu, který 
by řešil kompletní opravu ulice. 
Rozsah prací jsme taky disku-
tovali s místními obyvateli, aby 
věděli, co se chystá, a mohli nám 
sdělit své případné podněty a při-
pomínky. Když všechno půjde 
dobře a rozpočet našeho obvodu 
to dovolí, v příštím roce bychom 
chtěli opravy zrealizovat.
n	 Dobrý den, ten nový ves-

tibul ve škole je moc pěkný. 
Kdy tam bude i nějaký náby-
tek, myslíte na to?

Máte pravdu, vestibul Základ-
ní školy Gen. Janka se opravdu 
povedl. Stavební práce jsou ko-
nečně hotovy, a zrekonstruovaný 
vstup do školy se tak mohl opět 

zprovoznit. Nábytek bude do-
plněný začátkem příštího roku. 
Naše škola celkově v posledních 
letech významně modernizuje. 
Děti mají nové šatny, byla pro-
vedena kompletní rekonstrukce 
elektřiny ve všech pavilonech 
kromě kuchyně a jídelny, kterou 
máme naplánovanou na příští rok 
společně s modernizací celé ku-
chyně, vylepšujeme konektivitu 
školy, postupně opravujeme stře-
chy na jednotlivých pavilonech, 
a chystá se i modernizace učeben. 
Zrovna v těchto dnech na to při-
pravujeme další dotační projekt.
n	 Dobrý den, byli jsme 

s dětmi v pátek na strašidla 
a bylo to výborné. Bude nějaká 
další podobná akce a kdy?

Putování se strašidly organi-
zujeme už několik let a jsem rád, 
že každoročně je zájem ze strany 
veřejnosti větší a větší. Jedná se 
o akci, kdy se nejprve děti s rodiči 
projdou v rámci lampionového 
průvodu po venkovní trase, na 
které je provází strašidla, čerti 
a duchové. Venkovní procházka 
je zakončena prohlídkou radnice, 
kterou pro tyto účely vždy speci-
álně upravujeme. Má strašidelnou 
výzdobu, na chodbách se pohy-
bují strašidla a další nadpřirozené 
bytosti. Moc si vážím přístupu 
úředníků a zaměstnanců radnice, 
kteří se na této akci podílejí. Ve 
svém volném čase připravují zá-
bavu pro naše obyvatele a všichni 
si to i s dalšími přáteli, kteří nám 
s akcí pomáhají, náramně užije-
me. Hlavně je vidět na dětech, že 
je to baví a jsou nadšené, a o to 
nám jde. Další průvod bude zase 
až za rok, ale do té doby samo-
zřejmě pro veřejnost plánujeme 
jiné akce. Budeme rozsvěcovat 
vánoční stromeček, dětem roz-
dáme rekvizity na pletení ad-
ventních věnců, příští rok potom 
budou klasické pravidelné akce. 
Slet čarodějnic, letní příměstský 
tábor, hudební festival Folková 
Dolina a další.
n	 Dobrý den, nevíte, jak 

dlouho ještě bude zavřený 
Kaufland, bude už aspoň na 
Vánoce?

Bohužel to vypadá, že na Vá-
noce mariánskohorský Kaufland 
mít otevřeno nebude. Povodeň ho 
zasáhla tak, že se rekonstrukce 
protáhne. Podle informací, které 
máme k dispozici, otevření smě-
řuje na konec prvního kvartálu 
příštího roku.

n	 Pane starosto, co vánoč-
ní náměstí? Letos zase nic? … 
Ony by úplně stačily třeba ven-
kovní vánoční výstava, betlém, 
koledy a trocha punče. V Opa-
vě na Horním náměstí třeba 
promítají české pohádky. Těch 
možností, jak to udělat v ob-
vodu trochu vánoční, je přece 
spousta, a nemusí to být hned 
trhy jaksepatří.

Trhy opravdu neplánujeme. 
V  loňském roce, když nebyly, 
jsme uspořádali akci s punčem 
a vánočními dílničkami pro děti, 
na kterou přišlo velmi málo lidí. 
Trend na náměstí s vánočními 
akcemi měl dlouhodobě klesají-
cí tendenci. Nemůžeme vydávat 
finance, kterých je v  rozpočtu 
málo, na akce, pokud o ně veřej-
nost nemá zájem. Realizujeme ty, 
které jsou osvědčené. A vánoční 
atmosféru si dělá každý v sobě, 
na to přeci nepotřebujeme žádnou 
speciální podporu. Trhy v centru 
jsou navíc jen kousek a budou 
parádní, pro všechny obyvatele 
města.
n	 Pane starosto, jste v polo-

vině tohoto funkčního období. 
Jak hodnotíte práci současného 
vedení obvodu? Jste spokojen 
s tím, co se podařilo?

Současné vedení obvodu je se-
hraný tým, který táhne za jeden 
provaz, a je to moc dobře. Každý 
z místostarostů se věnuje svým 
resortům, dohromady pak v radě 
debatujeme nad tématy, která 
jsou společná, abychom dokázali 
plánovat rozvoj našeho obvodu 
co nejlépe a s přesahem. Jsem 
spokojený, protože díky tomu, 
že se umíme domluvit na tom, 
co je potřeba, se věci posouvají 
dopředu. Práce pak člověka více 
baví. Řešíme dotační programy, 
investiční akce, kulturu, bydlení, 
školství, veřejný prostor, bezpeč-
nost, ale i každodenní podněty 
ze strany našich obyvatel. Často 
jsou dny díky tomu delší, ale to 
je v pořádku, děláme, co jsme 
chtěli. Hlavně to není jen o nás, 
ale i  o  dalších zaměstnancích 
úřadu, kteří dobře zvládají svou 
práci. Samozřejmě všechno nejde 
hned, ale zvládnout toho chce-
me společně co nejvíce. Děkuji 
vám za všechny dotazy, více jich 
v rámci vymezeného času zodpo-
vědět nestihnu. Své podněty mi 
ale můžete psát na e-mail patrik@
hujdus.cz, nebo je můžete sdělit 
i osobně – na ulici, nebo v úřadu. 
Přeji všem klidný konec roku.

Rozhovor se starostou Patrikem Hujdusem
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(Pokračování ze str. 1)
Děti, které úspěšně prošly celou 
strašidelnou trasou a zachovaly si 
odvahu, si na konci prohlídky od-
nesly sladkou odměnu – stylově 
„rakvičku“ se šlehačkou.

„Letošní ročník opět překo-
nal všechna očekávání,“ uvedl 
starosta obvodu Patrik Hujdus. 
„Díky nasazení našich zaměst-
nanců a obětavosti dobrovolníků 
mohli naši obyvatelé zažít neza-

pomenutelný večer. Bylo úžasné 
vidět, kolik úsilí a kreativity každý 
věnoval svému kostýmu. Moc dě-
kuji všem, kteří se na akci podí-
leli, a přispěli tak k této parádní 
tradici,“ dodal starosta.

Putování se strašidly se již 
stalo nedílnou součástí podzim-
ního programu Mariánských Hor 
a Hulvák, a díky obrovskému zá-
jmu se zdá, že se můžeme těšit na 
další ročník.

Mariánské Hory a Hulváky...

Každý víkend se techničtí pracovníci 
radnice potýkají s problémem, který by-
chom si mohli společně odpustit – s od-
klízením velkoobjemového odpadu z ulic. 
Nábytek, elektronika a další nepořádek se 
hromadí u kontejnerů. Přitom nejde o práci 
lidí bez domova, ale o bezohledné chování 
některých sousedů, kteří si z veřejného 
prostoru dělají skládku. Přitom existuje 
hned několik způsobů, jak se zbavit vel-
koobjemového dopadu. 

1. Dá se hodit do prostoru, ale dělá to jen nezodpovědný trouba, 
kterému za toto jednání navíc hrozí finanční postih.

2. V ulici Rybářské přímo u nás v Mariánských Horách je sběr-
ný dvůr OZO. Velkoobjemový odpad zde může každý obyvatel 
obvodu odevzdat osobně.

3. Mariánskohorská radnice pořídila přívěsný vozík a bez-
platně ho zapůjčíme každému, kdo má zájem svůj odpad odvézt 
do sběrného dvora. Informace zapůjčení poskytne pan Zdeněk 
Pavlíček na telefonním čísle 599 459 275 nebo prostřednictvím 
e-mailu zdenek.pavlicek@marianskehory.cz.

4. Je možné využít službu společnosti OZO Ostrava a nechat 
si svůj odpad odvézt profesionály (https: eshop.ozoostrava.cz/
odvoz-nabytku).

5. Dvakrát ročně je možné uložit velkoobjemový odpad do 
jednoho z kontejnerů, které jsou za tímto účelem rozmísťovány 
po obvodu. 

Nebuďme k veřejnému prostoru lhostejní. Je potřeba se vel-
koobjemového odpadu zbavovat legálně.
� Patrik Hujdus, starosta

Zamyšlení
Mariánské Hory a Hulváky postupně zvládly 

likvidaci škod po nedávných povodních. Jedním 
z nejproblematičtějších míst byla oblast kolem 
garáží ve Švermově ulici, kde se po povodních 
vytvořila obrovská skládka z poničeného majetku 
a odpadků. Díky koordinované spolupráci měst-
ského obvodu, města Ostravy, Moravskoslezského 
kraje a společnosti OZO Ostrava se podařilo tuto 
lokalitu vyčistit.

„Švermova ulice v okolí garáží byla dlouho-
době problémovou lokalitou kvůli častým černým 
skládkám. Povodeň situaci významně zhoršila a 
bylo nutné adekvátně zareagovat. S pomocí od-
borné firmy a těžké techniky byla většina odpadu 
odvezena do OZO Ostrava a zlikvidována,“ uvedl 
starosta Patrik Hujdus.

Povodně způsobily zaplavení nejen ve Švermo-
vě, ale i v dalších ulicích, jako jsou Suderova, Gr-
melova nebo Rybářská. V Grmelově voda zaplavila 
prodejny Kaufland a Sconto, v Rybářské museli být 
evakuováni senioři z Domu IRIS. Přesto byl náš 
městský obvod povodní zasažen méně než sousední 
Nová Ves, kde voda napáchala obrovské škody.

Pracovníci technického úseku radnice se ihned 
po povodních pustili do důkladného úklidu všech 
znečištěných lokalit. Odstraňovali bahno a odpadky 
například z prostoru mezi Kauflandem a Švermo-
vou ulicí, z cyklostezek, zastávek i chodníků.

Celá lokalita kolem Švermovy ulice je nyní zcela 
vyčištěna a městský obvod plánuje další krok, aby 
tomu tak bylo i nadále. Radnice se chystá v okolí 
garáží nainstalovat kamerový systém, který bude 
monitorovat celou oblast.

„Opatření má zajistit, že oblast zůstane čistá 
a bez nelegálního odpadu. Děkujeme všem, kteří se 
na odstraňování následků povodní podíleli a byli 
ochotni pomoci, ať už to byli pracovníci radnice, 
dobrovolníci, nebo naši partneři. Věřím, že čistější 
prostředí v okolí Švermovy ulice je výsledkem, který 
ocení nejen místní,“ doplnil místostarosta Tomáš 
Sucharda, který má resort na starosti.

Švermova ulice se zbavila velké části škod 
po povodních

V  lokalitě osady Bedřiška 
bude provedena demolice tří 
neobývaných bytových jed-
notek, které jsou dlouhodobě 
v  celkově zchátralém stavu. 
Jedná se o dvojdomek na ad-
rese Bedřišská 4 a  polovinu 
dvojdomku v ulici Jasinkově 7. 
Demolici zrealizuje odborná fir-
ma, která vzešla z výběrového 
řízení, a vše by mělo být ho-
tovo do konce roku. Poté bude 
následovat úprava terénu, bu-
dou přeloženy sítě a provedena 
likvidace odpadů v souladu se 
zákonem o odpadech.

Radnice Mariánských Hor 
a Hulvák postupuje v této věci 
v souladu s přijatou strategií, 
která počítá s  dlouhodobým 
postupným odstraněním nevy-
hovujících staveb z portfolia ná-
jemního bydlení. Finské domy, 
které se uvolní, se tak nebudou 
opravovat, ale budou demon-
továny, protože jsou v nevyho-

vujícím stavu a obnova by byla 
neekonomická. U části domů se 
navíc nachází černé, tedy nele-
gální přístavby, které nejenže 
nesplňují technické standar-
dy, ale v některých případech 
představují i reálné bezpečnost-
ní riziko. V některých domech 

na Bedřišce byly evidovány 
přístavky s nedostatečnou kon-
strukcí, ke kterým nebyly dolo-
ženy zprávy o provedené revizi 
elektrických rozvodů.

Demolice těchto neobýva-
ných domů se nijak nedotknou 
současných obyvatel Bedřišky, 
kteří zde mají nájemní smlouvy 
platné buď do září 2025, nebo 
května 2029, podle technické-
ho stavu domů. Radnice však 
nabízí těmto obyvatelům mož-
nost přestěhovat se do lepšího 
a bezpečnějšího bydlení kdyko-
liv, tedy i před koncem nájemní 
doby.

„Chceme zajistit bezpečné 
a  standardům odpovídající 
bydlení pro všechny obyvatele 
našeho obvodu. Uvolněné domy, 
které nejsou vhodné pro bydle-
ní, proto už ani nemůžeme dále 
zachovávat, abychom předešli 
možným rizikům jejich nelegál-
ního zneužití a dalšího znehod-
nocování. Neobývané objekty 
by časem mohly představovat 
nejen technické, ale i bezpeč-
nostní riziko, a to je potřeba ře-
šit odpovědně,“ uvedl starosta 
Patrik Hujdus.

Radnice oceňuje komunitní 
práci, kterou se na Bedřišce 
místní obyvatelé podílejí na 
zlepšování prostředí a vzájem-
ných vazeb. Vedení obvodu však 
musí plánovat investice tak, aby 
byly udržitelné, přínosné a spra-
vedlivé pro všechny obyvatele 
Mariánských Hor a  Hulvák. 
Vkládání vysokých finančních 
prostředků do zastaralých domů 
by tak bylo neúměrné vzhledem 
k potřebám ostatních částí ob-
vodu.

Prázdné a vybydlené domy v osadě Bedřiška 
budou sneseny
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Mariánské Hory a Hulváky 
i  letos připravily zázemí pro 
užitečné zvířecí pomocníky, 
kteří na podzim hledají úkryt 
před zimou. V minulých letech 
se zimní domečky pro ježky 
osvědčily, proto je znovu obvod 
rozmístí v několika lokalitách. 
Našim drobným sousedům tak 
nabízí bezpečné a suché útočiště 
až do jarních měsíců.

„Tento nápad jsme před lety 
přejali od jiných městských ob-
vodů, kde se tento projekt setkal 
s ohlasem. Na podzim máme listí 

vždy všude dostatek, kolegové 
z  technického úseku radnice 
vytvoří jednoduché konstrukce, 
které se zasypou hromádkami 
listí,“ uvedl starosta Patrik Hu-
jdus.

Zimoviště ježků se letos na-
cházejí v parku „U Rakety“, kde 
jsou rozmístěny tři domečky, 
dva domečky jsou na Fifejdách, 
další se nachází u obchodní aka-
demie na sídlišti Mojmírovců, 
v okolí sídliště Vršovců a ve 
Smetanově sadě. Každý dome-
ček tvoří pečlivě uspořádaná 

hromada klestí a  shrabaného 
listí, kde si ježci mohou vytvořit 
pohodlné hnízdo. Aby listí lépe 
drželo pohromadě a chránilo své 
obyvatele například před psím 
očicháváním, je zpevněno sil-
nějšími větvemi.

„Aby lidé věděli, že to není 
jen kupa nějakého nepořádku, 
který jsme zapomněli uklidit, ale 
je to cílené, umísťujeme k hro-
mádkám cedulky, že tady může 
spát ježek. Jestli tam opravdu 
je, to nevíme, protože zvířátka 
nechceme rušit. Bylo by ideální, 
kdyby každý, kdo má nějakou 
zahrádku, v rohu kupku listí pro 
ježky připravil. Ježek je velmi 
užitečné zvíře, zahrádkáři to 
určitě vědí,“ doplnil starosta.

Ježčí zimoviště nakonec čeká 
stejný osud jako listí z  jiných 
parků. Na jaře ho techničtí pra-
covníci radnice uklidí a odvezou 
jej do kompostárny.

Pozor na hromádky listí, možná v nich zimují ježci Parkovací karty na rok 2025 
budou k dispozici od prosince

Na Úřadě městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky bude zahájeno 
vydávání parkovacích karet pro kalendářní rok 2025. Platnost současných 
parkovacích karet je uvedena na kartách vlevo dole a nemusí nutně končit 
k 31. 12. kalendářního roku. Karty se již rok vydávají na dobu platnosti 
jednoho roku od vydání.

V rámci našeho obvodu jsou stanoveny dvě oblasti zóny placeného stání. 
První, označená v rámci Ostravy jako zóna č. 4, je vymezena ulicemi Fráni 
Šrámka a Zelenou, mezi ulicemi 1. máje a Výstavní. Karta „R“ (rezidentní) se 
týká občanů, kteří mají hlášen trvalý pobyt v ulicích Zelené a Fráni Šrámka, 
dále pak na adresách Výstavní 2, 2A, 4 a 6, nebo 28. října 155, 157 a 159. 
Druhá parkovací zóna se vztahuje na Mariánské náměstí (zóna č.  10), a to 
v prodloužení ulice Čelakovského. Na pořízení rezidentní parkovací karty pro 
tuto zónu mají nárok občané, jejichž místo trvalého pobytu je na adrese Ma-
riánské nám. 100/12, Mariánské nám. 600/11 nebo Mariánské nám. 2116/10.

Zároveň tito žadatelé musí být vlastníky vozidel, pro která je karta vydá-
vána, případně musí být ve velkém technickém průkazu vozidel vedeni jako 
provozovatelé těchto vozidel. O tuto kartu mohou žádat i občané, kteří jsou 
oprávněnými uživateli vozidla na základě leasingové nebo úvěrové smlouvy, 
případně používají služební vozidlo k soukromým účelům.

O parkovací kartu „A“ (abonentní) mohou žádat právnické subjekty a fy-
zické osoby podnikající, které mají sídlo nebo provozovnu v zóně placeného 
stání, a fyzické osoby vlastnící nemovitost v této zóně.

Parkovací karty pro rok 2025 nebudou platné na jeden kalendářní rok, 
nýbrž vstoupí v platnost dnem vyřízení a žadatel je může zakoupit na dobu 
12, šesti nebo tří měsíců v následujících cenách:

Parkovací karty pro oblasti 4 a 10
Parkovací karta R
	 1. vozidlo	 2. vozidlo	 další vozidla
12 měsíců	 480 Kč	 3 000 Kč	 6 000 Kč
6 měsíců	 264 Kč	 1 650 Kč	 3 300 Kč
3 měsíce	 144 Kč	    900 Kč	 1 800 Kč
Parkovací karta A
	 1. vozidlo	 2. vozidlo	 další vozidla
12 měsíců	 3 000 Kč	 6 000 Kč	 9 000 Kč
6 měsíců	 1 650 Kč	 3 300 Kč	 6 600 Kč
3 měsíce	    900 Kč	 1 800 Kč	 3 600 Kč

V případě vrácení parkovací karty jejímu vydavateli v průběhu doby její 
platnosti z jakéhokoliv důvodu (žadatel již není vlastníkem vozidla, odstě-
hoval se apod.) bude žadateli vrácena alikvotní část zaplacené ceny stání za 
celé běžné nezapočaté měsíce zbývající do konce platnosti parkovací karty. 
Dojde-li u žadatele v průběhu platnosti karty ke změně vozidla, může si 
žadatel přijít již vydanou a zaplacenou parkovací kartu bezplatně vyměnit 
za novou. Původní kartu je nutné mít při výměně s sebou.

Karty pro zónu č. 4 i karty pro zónu č. 10 budou v jednotné hnědé barvě.
Stále platí, že na vyznačených stanovištích mohou v pracovních dnech 

mezi 7. až 18. hodinou a v soboty od 7 do 13 hodin parkovat pouze držitelé 
karet. Ostatní řidiči, kteří ve vymezené zóně zaparkují, mohou být postiženi 
podle platných právních předpisů.

Bližší informace o dokumentech potřebných k vyřízení, ale také o dalších 
podmínkách pro vydávání parkovacích karet jsou k dispozici na webových 
stránkách www.marianskehory.cz v sekci Občan – Potřebuji si vyřídit – 
Doprava a komunikace – Parkovací karty. V záložce pak zájemci naleznou 
metodiku pro výdej parkovacích karet, kde zjistí vše potřebné. Tyto informace 
lze získat i na telefonním čísle 599 459 238.

Parkovací karty budou vydávány na Úřadě městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky v budově A na odboru místního hospodářství, Přemyslovců 
63, a to v přízemí v kanceláři číslo 6 v běžných úředních hodinách.

Obyvatelé domu na adrese Gen. 
Hrušky 23 se mohou těšit z nově 
vyměněného výtahu, který pro-
šel kompletní modernizací. Tento 

větší ze dvou výtahů v budově má 
nyní zvýšenou rychlost na 1,6 m/s, 
a zajišťuje tak efektivnější pohyb 
obyvatel po domě. Díky nosnosti 
1 000 kg, atraktivnímu designu, no-
vým bezpečnostním prvkům a dal-
šímu vybavení, například kameře 
se záznamem a sedátku, vhodnému 
třeba pro osoby s omezenou pohyb-
livostí, splňuje současné technické 
standardy i estetické nároky. Ná-
klady na komplexní rekonstrukci 
činily přibližně 1,6 milionu korun.

Radnice plánuje pokračovat 
v postupné obnově výtahů v dalších 
bytových domech ve své správě, 
která vychází z pravidelných revizí, 
jež určí potřebu výměn.

Na základě podnětů obyvatel 
byla v okolí domu položena nová 
protiskluzová dlažba, která posky-
tuje vyšší bezpečnost za každého 
počasí a přispívá k čistému a upra-
venému vzhledu přístupových cest.

Zkraje příštího roku se usku-
teční demolice domu na adrese 
Strmá 5. Tento dům je v dlouho-
době špatném technickém stavu, 
což je podloženo odbornými po-
sudky, a případná rekonstrukce 
by byla neekonomická. Vedení 
radnice proto nechalo zpracovat 
dokumentaci k odstranění stavby, 
jejíž provedení připadá na zimní 
měsíce.

„Všechny stávající obyvatele 
jsme přestěhovali v rámci našeho 
bytového fondu do jiných domů, 
které jsou uživatelsky komfortněj-
ší a s výrazně vyšším standardem 
bydlení. Tím, že byli obyvatelé 
dlouho dopředu s demolicí se-
známeni, proběhlo stěhování bez 

potíží, za což obyvatelům velice 
děkujeme. Rovněž neevidujeme 
žádné stížnosti na nové bydlení,“ 
uvedl starosta Patrik Hujdus.

„Máme vypracovánu kom-
pletní projektovou dokumentaci 
a vydán demoliční výměr. Před 
snesením domu musíme ještě 
odpojit všechny inženýrské sítě 
a přeložit elektrické vedení, což 
nyní řešíme. Po demolici pro-
běhne zateplení zbývající strany 
Strmé 3 a v příštím roce snad i za-
teplení Strmé 7. Součástí projektu 
je také statické zajištění těchto 
sousedních budov,“ doplnil re-
sortní místostarosta Jiří Pagáč.

Celkové náklady na demolici 
činí přibližně šest milionů korun 

a bude provedena během tří mě-
síců. V místě domu plánuje ve-
dení radnice vybudovat v rámci 
dalšího projektu parkoviště pro 
obyvatele sousedních objektů 
a panelových domů.

Dům na Strmé 5 čeká demolice, nový prostor 
nabídne parkování pro obyvatele

Radnice Mariánských Hor a Hulvák pokračuje 
v opravách komunikací, které byly dlouhodobě ve 
špatném stavu. Nedávno přišla na řadu také úprava 

parkoviště v Zelené ulici vedle Veolie, které už 
několik let připomínalo tankodrom. Díky nové 
vrstvě asfaltu a další úpravě povrchu se zvýšily 
bezpečnost a pohodlí řidičů, kteří na místě pra-
videlně parkují.

Další úpravy vyšly především z potřeb obyvatel, 
kteří si během setkání se zástupci radnice stěžovali 
na nedostatečnou šíři parkovacího prostoru. Tento 
problém radnice vyřešila instalací pruhu zatravňo-
vací dlažby u plotu se zdravotnickou školou, který 
poskytl prodloužení parkovací plochy. Řidiči tak 
mají více místa pro parkování, nové řešení navíc 
pomáhá zlepšit celkový vzhled této lokality.

„Autům, a především jejich řidičům se díky 
této změně výrazně uleví,“ uvedl starosta Patrik 
Hujdus k realizovaným opravám.

V Zelené ulici je více místa na parkování

Nový výtah na Gen. Hrušky 23 
přináší větší komfort a bezpečí

Výstava ručních prací
Klubu tradičních textilních 

technik paličkování, frivolitky, 
patchwork, pletení, šitá krajka 
a jiné.

Kde: Dům s pečovatelskou 
službou, klubovna v přízemí, 
Šimáčkova ul., Ostrava – Mar. 
Hory.

Kdy: úterý 3. prosince 2024, 
10.00–16.30 hodin.
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Osmisměrka
Také tentokrát se nám v reakci na 

osmisměrku sešlo velké množství 
ohlasů. Proto znovu přinášíme na 
stránkách Zpravodaje další, obsa-
hující 31 písmen, ze kterých vze-
jde tajenka, a věříme, že nám na 
radnici opět dorazí velké množství 
správných odpovědí. Z těch, které 
nám došly posledně, jsme vyloso-
vali paní Beátu Nezvalovou a pana 
Pavla Szutu, kteří jsou tak šťast-
nými výherci balíčku s dárkovými 
předměty naší radnice. A jak zněla 
tajenka posledního vydání? Komu 
při luštění vyšlo „Studený listopad – 
zelený leden“, luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i  ten-
tokrát, zašlete na e-mailovou ad-
resu zpravodaj@marianskehory.cz 
správnou odpověď do 10. prosince. 
Do stejného data ji také můžete do-
ručit v zalepené obálce nadepsané 
heslem „Osmisměrka“ do podatelny 
Úřadu městského obvodu Marián-
ské Hory a Hulváky v ulici Přemys- 
lovců 63 v Ostravě – Mariánských 
Horách. Ke své odpovědi nezapo-
meňte připsat své jméno, příjmení 
a telefonní spojení na vás. I tento-
krát ze správných odpovědí vylosu-
jeme dva výherce, které odměníme. 
Výherci si svou výhru pak mohou 
vyzvednout v budově A radnice, 
a to v prvním patře v kanceláři č. 13.

V  pobočce KMO J. Trnky 
se konal v  pondělí 21. října 
workshop, na kterém si účast-
níci vyzkoušeli streetartové do-
vednosti pod dohledem zkuše-
ného umělce Khomy. A to přímo 
na stěnách budovy knihovny. 
Khoma (Nikola Vavrous) pak 
pokračoval se svými kolegy 
řadu dní, stěny se postupně 
změnily v kouzelný les oplýva-
jící prastarou magií, z nějž se na 
kolemjdoucí dívá vlčice nebo 
moudrý čaroděj.

Nápad vznikl už v březnu, 
kdy KMO pořádala pro mládež 
streetartové workshopy v rámci 
akce Teenageři do knihoven, na 
kterých si účastníci mohli mimo 
jiné sami vyzkoušet malé graf- 
fiti. Úspěšnost této akce dala 
vzniknout nápadu zkrášlit bu-
dovu pobočky J. Trnky, a oživit 
tak veřejný prostor. Barvy ještě 
nezaschly, a už jsme měli první 
pochvaly z řad čtenářů i kolem-
jdoucích: „U vás na pobočce 
jsem ještě nebyla, ale chtěla 
jsem pochválit tu výzdobu.“ Náš 

další, dříve narozený čtenář se 
obdivoval: „To je úžasné, jak 
to ten umělec udělal? To musel 
být profík! Celou dobu, co jdu 
kolem zdi, mě ty oči čaroděje 
sledují!“

Nikola Vavrous (*1985), zná-
mý pod uměleckým jménem 
Khoma, je český streetartový 

umělec z Havířova. Je známý 
především díky svým velkofor-
mátovým nástěnným malbám, 
tzv. mural artu. Spolupracuje 
s městy napříč ČR, s firmami 
i soukromými subjekty, kterým 
vytváří unikátní umělecká díla 
na zakázku. Vedle své umělecké 
tvorby se Khoma věnuje také or-
ganizaci streetartových festiva-
lů a workshopů, kde propojuje 
umělce, školy a veřejné insti-
tuce. Khoma tak svou tvorbou 
doslova přetváří česká města 
na otevřené galerie. Těší nás, 
že pobočka J. Trnky může být 
jejich součástí.

Celou akci i možnost mít po-
bočku knihovny v novém hávu 
podpořil za MOb Mariánské 
Hory a Hulváky pan starosta 
Mgr. Patrik Hujdus. Společ-
nost Veolia Energie ČR, která 
je vlastníkem budovy, vyjádřila 
souhlas s realizací. Děkujeme.

Knihovna v čarodějném lese Krátce z obvodu

Rekonstrukce 
domu na adrese 
Strmá 3 pokra-
čuje podle plá-
nu. Nová okna, 
zateplená fasáda 
a rekonstruovaná 
střecha jsou jen 
začátkem pro-
měny. V  domě 
se instalují nové 
rozvody a budují 
se sádrokartono-
vé příčky, aby 
mohlo vzniknout 
nejen nové chráněné bydlení, ale také společná místnost pro 
nájemníky i technické zázemí.

Až se nás pracovní týden zeptá, co 
jsme dělali ve svátek, odpověď bude jas-
ná: uklízeli jsme po těch, kterým je ve-
řejný prostor lhostejný. Nábytek, elek-
troniku i další velkoobjemový odpad ke 
kontejnerům nepokládají bezdomovci, 
ale bezohlední sousedé. Vedení radnice 
proto požádalo Městskou policii Ost-
rava a také Policii ČR, aby původcům 
černých skládek u kontejnerů i  jinde 
v prostoru byly udělovány maximální 
možné pokuty. Když si všimnete, že 
někdo odkládá odpad, kam nemá, vo-
lejte 156. Jinak se nepořádku v ulicích 
nezbavíme. Děkujeme.

Modernizace Základní školy Gen. Janka pokračuje rekon-
strukcí vestibulu. I ta se už blíží do finále. V rámci stavebních 

prací byla dokončena 
výměna skleněných 
výkladců, podlahy 
a  stropu, ještě při-
budou nová recepce 
a  moderní nábytek, 
který celý vestibul 
krásně zútulní. Už 
teď– a nejen v noci – 
vstup do školy krásně 
září.

V ulici Fráni 
Šrámka probíhá 
rekonstrukce vo-
dovodu. Komu-
nikace je sice se 
sníženou rych-
lostí průjezdná, 
došlo ale k do-
časnému ome-
zení parkování. 
Udělat se to 
musí, děkujeme 
za pochopení.

Milí spoluobčané, srdečně vás zveme o vánočních svátcích k bet-
lému v kostele Panny Marie Královny v našem městském obvodu. 
Ve Štědrý den budeme rozdávat Betlémské světlo od 14.30 do 16.00 
všem, kdo sváteční vánoční den chtějí spojit s návštěvou betlému. 
Plamen z jeskyně Ježíšova narození si můžete ve své vlastní lucer-
ničce odnést přímo ke štědrovečernímu stolu. Půlnoční mše svatá 
začne na Štědrý den jako obvykle ve 22 h. Hlavní oslavou Ježíšova 
narození bude pro nás slavnostní bohoslužba 25. prosince od 9.30. 
U betlému vás rádi přivítáme o prvním i druhém svátku vánočním 
vždy od 14 do 17 h. Přejeme vám všem radostné a krásné Vánoce 
na místech a s lidmi, které máte rádi.

� Petr Smolek, farář

Zveme vás o Vánocích k betlému
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Obyvatelé v okolí ulice Blod-
kovy v Hulvákách si v posledních 
týdnech mohli všimnout staveb-
ních prací, které se rozběhly 
v místě někdejších tenisových 
kurtů. Na místě vzniká nové 
multifunkční sportovní hřiště, 
které bude sloužit nejen potře-
bám Základní a mateřské školy 
Montessori Ostrava, ale i širší 
veřejnosti. Tento projekt přináší 
příležitost znovu oživit dosud za-
nedbaný prostor a promění dlou-
ho nevyužívané zchátralé hřiště 
v moderní sportovní zónu, která 
nabídne prostor pro fotbal, tenis, 
volejbal i další sportovní aktivity.

Myšlenka vybudovat nové 
hřiště vznikla před několika lety, 
kdy Základní škola Montessori 
Ostrava zakoupila pozemek 
s bývalými antukovými kurty. 
Ty však v posledních osmi le-
tech nebyly využívány a chátra-
ly. Koupě areálu byla jen prvním 
krokem k uskutečnění této vize. 
Následovaly postupná příprava 
projektu a několikaleté úsilí o zís-
kání financování, které letos vy-
vrcholilo na podzim mimořádnou 
dotací městského obvodu Mari-
ánské Hory a Hulváky i podporou 
města Ostravy. V listopadu začala 
firma Peroutka DopStav Ostrava 
s. r. o. s přípravnými pracemi, při-

čemž dokončení stavebních prací 
je naplánováno na prosinec 2024.

„V jarních měsících proběhne 
finální pokládka umělého trávní-
ku, která vyžaduje vhodné klima-
tické podmínky. Poté plánujeme 
slavnostní otevření areálu. Nové 
sportoviště bude přístupné nejen 
našim žákům, ale také veřejnos-
ti v určených hodinách,“ uvádí 
škola.

Areál bude vybaven pro různé 
sporty, jako jsou streetball, no-
hejbal, volejbal, fotbal nebo te-
nis. Provoz hřiště je plánován od 
jara do podzimu, kdy bude možné 
využít i zapůjčení sportovního 
vybavení. Přístup pro veřejnost 
bude organizován pomocí online 
rezervačního systému, což zajistí 
pohodlné rezervace pro obyvate-
le okolí, děti z přilehlé mateřské 
školy nebo třeba studenty neda-
leké zdravotnické školy.

Projekt zahrnuje i další plány 
do budoucna, kdy by měl areál 
získat patřičné zázemí, včetně 
šaten a  umýváren. V  plánu je 
také menší dětské hřiště, které 
by areál doplnilo. Tento projekt, 
který přináší nové sportovní mož-
nosti obvodu, představuje skvě-
lý příklad spolupráce veřejného 
a soukromého sektoru, který bude 
přínosný pro všechny.

V Hulvákách vzniká nové 
multifunkční sportoviště 
pro školu i veřejnost

Naši malí kamarádi se už 
v Jesličkách postupně adaptova-
li, a tak jsme si společně mohli 
naplno užívat pestrou podzimní 
sezonu.

Podzim nám nabízí bohatou 
paletu přírodnin, které jsme 
s dětmi objevovali a kreativně 
využívali. Kaštany, žaludy, šiš-
ky a ořechy se staly středobo-
dem našich her a tvoření. Děti 
přírodniny poznávaly, třídily 
podle tvarů a barev, a dokonce 
jsme z nich stavěli různé obráz-
ky a obrazce. 

K podzimu neodmyslitel-
ně patří sklizeň – na polích se 
sbírají brambory, řepa a dýně. 
I my jsme tuto aktivitu přenesli 
do Jesliček. Společně jsme si 
zahráli pohádku O veliké řepě, 
kterou děti společnými silami 
„táhly“ a pomáhaly si navzájem. 
Z pískoviště jsme „vykopávali“ 
brambory, dýně jsme nejen sklí-
zeli, ale také dlabali a zdobili.

Podzimní počasí je ideální 
pro pouštění draků, a tak jsme 
si v Jesličkách také jednoho vy-

robili a následně jsme společně 
vyráželi k „Dolině“, kde jsme 
draky pravidelně pouštěli.

Na konci října nás čekal 
Halloween, děti hledaly scho-
vané plyšové pavouky, kteří se 
ukrývali v barevné rýži i po celé 
třídě. V rámci pohybových ak-
tivit jsme si vyzkoušeli stezku, 
která nás zavedla až ke „straši-

delnému hradu“. Na halloween-
skou svačinku jsme si připravili 
jednoduché dobroty, které jsme 
společně ozdobili strašidelnými 
motivy. Nechybělo ani převlé-
kání do kostýmů – s trochou 
toaletního papíru a bavlnek se 
z nás stali malí duchové. 

Ani v říjnu na nás nezapo-
mnělo loutkové divadlo.

Říjen v dětských skupinách

Z nového školního roku nám 
uběhly první dva měsíce a my 
jsme rádi, že jsme si je mohli 
v naší školičce naplno užít.

V září jsme měli možnost obo-
hatit naše vzdělávání díky projek-
tu „Na skok do světa dospělých“, 
který jsme získali prostřednic-
tvím dotace statutárního města 
Ostravy. Projekt byl zaměřen na 
seznamování s různými povolá-
ními a řemesly. V září proběhl 
v  MŠ projektový den, kdy si 
rodiče společně s dětmi zahrá-
li na stavitele, pekaře i truhláře 
a na závěr si odnesli vlastní vý-
robky i věcné odměny za účast. 
I v řadách rodičů či prarodičů se 
najdou šikovní řemeslníci. Děti 
si tak vyzkoušely pod dozorem 
švadlenky práci se šicím strojem 
a pod rukama řezbáře se dřevo 
proměňovalo ve figurky nebo lží-
ce. Za tuto spolupráci a ukázku 
moc děkujeme. V rámci projek-
tu děti zdarma vyrazily na výlet 
do sladké Marlenky. Prohlédly 
si provoz a výrobnu oblíbených 
sladkostí, měly možnost malé 
ochutnávky, a kousek sladkého 
potěšení si odvezly i domů.

U seznamování s povoláním 
dospělých jsme zůstali i s lekto-
rem z Malé technické univerzity. 
Ten děti zasvětil do tajů stavitel-
ství. Společně postavili silnice, 
a nakonec i celé město.

A  tím určitě nekončíme. Již 
třetím rokem díky dotaci získa-
né od statutárního města Ostravy 
probíhá v mateřské škole zdarma 
výuka angličtiny. Předškoláci se 
s  angličtinou setkávají denně 
v rámci výuky, skupinka mlad-
ších dětí pak jednou týdně for-
mou kroužku s lektorem.

Říká se: „Ve zdravém těle 
zdravý duch.“ A proto děti z MŠ 
U Dvoru chodí každé úterý do 
SVČ Korunka, kde pod dohle-
dem trenérů cvičí a posilují tělo 
i  imunitu. „Děti na startu“ jsou 
pod patronátem zřizovatele MŠ.

Co je to šachová partie, který 
král vládne šachovému království 
a kteří poddaní svádí šachovou 
bitvu, se děti dozvědí v krouž-
ku Šachy, který probíhá jednou 
týdně s paní lektorkou ze SVČ 
Korunka.

Máme se v příštích měsících 
na co těšit. V listopadu nás čeká 
Uspávání broučků, kdy se sym-
bolicky rozloučíme s podzimem 
a společně se sv. Martinem bu-
deme vyhlížet první sněhové 
vločky.
� Kolektiv MŠ U Dvoru

Čas na vzdělávání v MŠ U Dvoru

Jako barevný podzim byl pes-
trý program akcí obou našich 
mateřských škol.

Děti měly možnost zhlédnout 
divadelní představení veverky 
Terky a cestovat s divadélkem 
Letadlo jako Průzkumníci 
v Austrálii. Poutavá byla ukáz-
ka práce sokolníků s dravci na 
školní zahradě MŠ Zelená.

Děti z obou mateřských škol 
měly společně s rodiči možnost 
zúčastnit se tradiční Drakiády 
v parku „U Rakety“. V listopadu 
se v MŠ Matrosovova konala 
Broučkiáda, kde děti spolu s ro-
diči za svitu světýlek lampionů 
uspávaly broučky.

Předškoláci se zúčastnili 
tematických besed v  dětské 
knihovně v Daliborově ulici. 
Velkou oblibu získal také ta-

neční kroužek Carmen. Všichni 
předškoláci mají možnost zú-
častnit se celostátního projektu 
Česko se hýbe. Cvičení pohybo-
vé zdatnosti, probíhající pod ve-
dením sportovních trenérů, nese 
název Děti na startu. V nadchá-
zejícím adventním čase ma-
teřské školy plánují slavnostní 

rozsvícení vánočního stromu 
v MŠ Zelená dne 3. 12. 2024 
od 16 hodin se zpíváním koled, 
mikulášskou nadílku, vánoční 
jarmark i slavnostní rozsvícení 
stromečku v MŠ Matrosovova 
s  tradičním vánočním opéká-
ním.

� Taťána Kremerová

Podzim v MŠ Zelená a Matrosovova



Knihovna města Ostravy ne-
předbíhá, ale navozuje vánoční 
atmosféru až v pravý čas. V obou 
pobočkách se děti (i dospělí) mo-
hou zapojit do výroby vánočních 
ozdob nebo drobných dárečků 
a zaposlouchat se do vánočních 
příběhů. Příležitostí k tomu do-
stanete více než hojně v obou 
pobočkách! Pro „náctileté“ jsme 
nachystali seznámení s legendár-
ní rolovou hrou Dračí doupě. Ne-
zapomínáte náhodou procvičovat 
paměť? Máme pro vás připraven 
pravidelný trénink mozkových 
závitů: Najdi balanc těla a mysli. 
Jestliže chcete zapátrat v archi-
vech a najít své předky napříč 
staletími, poradíme vám, jak na 
to, v přednášce Rodokmen krok 
za krokem. Jste-li členy našeho 
klubu Háčky a jehlice, nadešel 
pravý čas na praktické výtvory, 
které vás zahřejí. A pokud nejste, 
dveře máte otevřeny. V neposled-
ní řadě jste zváni na promítání 
dalšího z řady filmových doku-
mentů Jeden svět – s  názvem 
Hlídka – na téma osudů nikara-
gujského deštného pralesa a také 
na vánoční koncert studentů ZUŠ 
E. Marhuly v Ostravě. Těšíme 
se na vás!

Knihovna města Ostravy
pobočka J. Trnky
J. Trnky 10, 
Ostrava – Mariánské Hory,
599 522 139, 
fifejdy@kmo.cz	

1.–31. 12. / během půjčování
Výstava – Barevná symfonie 

přírody	
Jedinečný soubor kreseb za-

chycujících kouzlo a  pestrost 
přírody ve všech jejích formách. 
Terezie Rumianová – talentovaná 
umělkyně, studentka Gymnázia 
Cihelní, Frýdek-Místek.

	
2. 12. / od 16 h
Meet and read	
Klub v naší teen zóně je určen 

čtenářům od 12 let. Jde o spo-
lečné setkávání, sdílení zájmů 
a hraní her. Představení rolové 
hry Dračí doupě.

Financováno z příspěvku SMO 
– MOb Mariánské Hory a Hulvá-
ky.	
3. 12. / od 10 h
Najdi balanc těla i mysli	

Zažeňte únavu a přijďte pro-
cvičit své mozkové závity! 
Tréninkem paměti vás provede 
Mgr. Markéta Polách Balonová, 
Ph.D.

	
5. a 19. 12. / od 14 do 15.30 h
Desítka	
Klub pro děti od osmi do 11 

let, společné setkávání, hraní her, 
povídání a čtení.	

6. 12. / od 10 h
Trnkáček – Vánoční překva-

pení	
Přijďte společně s námi prožít 

příjemné dopoledne do klubíku 
pro nejmenší děti, jejich rodiče 
a prarodiče. Povíme si o vánoč-
ních zvycích, přečteme si vánoční 
příběhy a ukážeme si, jak vypadá 
správný vánoční stromeček!	

10. 12. / od 10 h
Rodokmen krok za krokem: 

Jak začít pátrat po svých před-
cích	

Chcete vytvořit rodokmen 
své rodiny, ale nevíte, kde začít? 
Knihovnice Mgr. Jana Pavlíková 
vám poskytne základní návod, 
jak se pustit do genealogického 
výzkumu.	

10. 12. / od 17 h
Vánoční koncert plný rados-

ti	
Přijďte si poslechnout vánoční 

melodie v podání žáků a studentů 
ZUŠ E. Marhuly v Ostravě.

	
12. a 16. 12. / od 13 do 17 h
Vánoční dílna	
Výtvarná dílna pro děti a ro-

diny. Přijďte se k nám naladit 
na sváteční atmosféru a vyrobit 
si vánoční dekorace a přáníčka, 
kterými můžete obdarovat své 
blízké.	

17. 12. / od 10 h
Knižní tipy	
Představení knižních novinek 

s možností vypůjčení či rezerva-
ce. Přátelská diskuze nad přečte-
nými tituly.

Knihovna města Ostravy
pobočka Daliborova
Daliborova 9,
Ostrava – Mariánské Hory,
599 522 100,
marhory@kmo.cz

2.–20. 12. / během půjčování
Čtenářská výzva
Nové téma čtenářské výzvy na 

měsíc prosinec v oddělení pro 
dospělé je „Kniha poprvé vydaná 
v roce 2024“.

2.–20. 12. / během půjčování
Příběhy v knihách – Vánoční 

příběhy
Roční čtenářská soutěž pro děti 

a mládež, která bude vyhodnoce-
na v průběhu prosince 2024.

2.–20. 12. / během půjčování
Vánoční ozdoby
Výtvarná dílna, ve které si mů-

žete vyrobit a ozdobit dřevěné 
vánoční dekorace.

2.–20. 12. / během půjčování
Krámek lovců perel
Krámek pro všechny účastníky 

soutěže Lovci perel, kde si mů-
žete nasbírané moriony směnit za 
různé odměny.

2.–6. 12. / během půjčování
Vyhlášení lovců perel
Vyhodnocení celoroční čtenář-

ské soutěže. Na všechny lovce 
čeká odměna.

4. 12. / od 13 h
Háčky a jehlice
Pravidelné setkávání vždy prv-

ní středu v měsíci, klub je vhodný 
pro začátečníky i pokročilé.

11. 12. / od 9.30 h
Ptáčci – Zima
Pravidelné setkávání v klubu 

pro nejmenší děti i  jejich (pra)
rodiče.

11. 12. / od 10 h
Kino mezi knihami – Hlídka
Promítání dokumentárního 

filmu ve spolupráci s festivalem 
filmů o lidských právech Jeden 
svět.

18. 12. / od 10 h
Posezení nad knihou – čte-

nářský klub
Pravidelné setkávání u knih 

poslední středu v měsíci. 
 
Chcete-li získat aktuální infor-

mace, sledujte webové stránky 
jednotlivých poboček Knihovny 
města Ostravy.
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BESEDA s Terezou Škorupovou, psycholožkou 
a autorkou knihy Čas zpomalit.

Knihovna–kniha–čtenář

Z BESEDY se spisovatelkou Danutou Chlupovou 
v pobočce Daliborova.

Dětský rybářský kroužek 
ČRS MS Ostrava – Mar. Hory 
se již léta pravidelně schází  
při Středisku volného času Ko-
runka, které poskytuje dětem 
se zájmem o rybolov kvalitní 
zázemí, materiální podporu 
i  kvalifikované pedagogické 
vedení kroužků.

Ve školním roce 2023/2024 
reprezentovali mladí rybáři 
úspěšně náš obvod v nejrůzněj-
ších rybářských soutěžích. Za 
největší úspěch lze považovat 
vítězství Venduly Neuwirtho-
vé v dětském rybářském klání 
O pohár starosty Poruby, které 
se uskutečnilo dne 20. 4. 2024 
u Zámeckého rybníka v Ostra-
vě-Porubě. Poprvé v dlouhole-
té historii této soutěže získala 
MS Mar. Hory putovní pohár 
v této oblíbené soutěži. Velmi 
dobře si vedli naši mladí rybáři 
v městském kole Zlaté udice, 
jež se letos konala ve dnech 13. 
a 14. 4. 2024. V kategorii žákyň 
obsadila Vendula Neuwirtho-
vá 2. místo, v kategorii dorostu 
pak Martin Neuwirth 3. místo. 
Společně jsme se zúčastni-
li úklidu revíru v Antošovi-
cích i výlovu rybníka Bezruč 
v Jistebníku. V průběhu letních 
prázdnin jsme jako již tradič-
ně realizovali pro zájemce  
o rybolov jeden příměstský tá-
bor (s názvem Pojďte s námi 
nejen za rybami 2024) a dva 
pobytové rybářské tábory – ve 
Skaličce u Hranic na Moravě 
a u Žermanické přehrady.

Jsme si vědomi, že naše 
činnost by nebyla možná bez 
materiální i finanční podpory 
dětí. Proto obrovské poděková-
ní patří rovněž všem, bez nichž 
si naši činnost ani nedokážeme 
představit, a to zejména Úřa-
du městského obvodu Ostrava 
– Mariánské Hory a Hulváky  
a ČRS Ostrava, za poskytnuté fi-
nanční dary, za které jsme moh-

li dětem nakoupit krásné ceny  
do soutěží i na rybářské tábo-
ry. Děkujeme rovněž Klubu 
důchodců Dolu Jan Šverma  
za poskytnutí zázemí pro ry-
baření dětí, konání dětských 
rybářských závodů naší místní 
skupiny i  konání nejrůzněj-
ších akcí pro děti. Děkujeme 
za dlouhodobou spolupráci  
p. Radimu Kasalíkovi, který 
nejednou umožnil našim začí-
najícím rybářům zdolat svou 
první životní rybu. Velký dík 
si letos zaslouží rovněž p. Mi-
lan Kratochvíl z RSK Svinov,  
který se v  době příměstské-
ho tábora našim mladým ry-
bářům maximálně věnoval 
a poskytl jim cenné rady, které 
se jistě rybářům při rybolo-
vu v budoucnu budou hodit. 
Správcům soukromých revírů  
na Bedřišce a  Hastrmanky 
v Dětmarovicích děkujeme za 
příjemné chvíle strávené u vody  
i za zážitky, které zde rybáři 
společně prožili. Vedení Stře-
diska volného času Korunka 
děkujeme za příjemné a nad-
standardní prostředí, ve kterém 
se mladí rybáři mohou v rámci 
rybářského kroužku scházet, 
vzdělávat se, vyměňovat si 
zkušenosti a navazovat nová 
přátelství.

Nové zájemce o  tento 
nádherný sport tímto sa-
mozřejmě mezi nás zveme. 
Ve školním roce 2024/2025 
se schůzky dětského rybář-
ského kroužku budou konat 
každé úterý v SVČ Korunka, 
Korunní 49, Ostrava – Mar. 
Hory, dále pak každou středu  
ve Středisku přírodovědců 
(součást SVČ Korunka), Čka-
lovova 10, Ostrava-Poruba.  
Bližší informace lze získat 
u  Mgr. Petry Litvikové na 
mob. 604 469 686. Těšíme se 
na vás!!!

Rybářský kroužek informuje
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NABÍZÍ:

Restaurace Čertovka, Slavníkovců 449, 
709 00 Ostrava 9

Tel.: 774 271 961
www.restauracecertovka.cz

l	 denní obědové menu, 
	 hotová i minutková jídla 
l	 možnost rozvozu obědových menu 
	 dle domluvy
l	 firemní i soukromé akce v salonku 	
	 až pro 50 osob
l	 uvaříme cokoli dle přání
l	 možnost akcí v sobotu i neděli 
	 dle domluvy
l	 v létě zahrádka, v zimě otevřený krb

Otevřeno po - pá 10.30 - 22.00 hodin
CHYSTÁME PRO VÁS

SVATOMARTINSKOU HUSU
OD 8. 11. DO VYPRODÁNÍ

V měsíci říjnu čekalo děti hned 
několik akcí. Dne 17. 10. 2024 
měly děti v mateřské škole mož-
nost zhlédnout divadlo „O Bojan-
ce a velkém lháři“ od autorek myš-
ky Klárky a veverky Terky. Další 
akcí, které se děti společně s ro-
diči zúčastnily, bylo „Dýňobra-
ní“. Celá akce probíhala ve škol-
ní zahradě. Rodiče s dětmi mohli 
hlasovat pro „nejhezčí dýni“, za 
kterou poté ti, kdo obsadili první 
tři místa, dostali ocenění. Dále si 
mohli vyrobit lucerničku, opékat 
párky, pořídit si foto ve fotokout-
ku a čekala na ně další „strašidelná 
stanoviště“. Všichni si společnou 
akci, navíc za krásného počasí, 
moc užili. Další společná akce, 
nazvaná Strašidelné dopoledne, 
se uskutečnila 1. 11. 2024. V kaž- 
dé třídě byly pro děti nachystá-
ny hry, strašidelné prolézačky, 
úkoly a  také občerstvení, které 
děti předem pekly a připravovaly 
pro kamarády ze všech tříd. Dne 
6. 11. 2024 čekala třídu „Sovič-
ky“ exkurze v hasičské stanici 
112 v Ostravě-Zábřehu. Děti si 
užily prohlídku hasičské stanice, 
prohlédly si hasičská auta, vyba-
vení, mohly si vyzkoušet „stříkání 
z hadice“. Společně se naučily, jak 
se chovat při „zásahu“, co musí-
me udělat a na jaké číslo voláme. 
Děti se mohou nadále těšit na další 
akce, např. „Dopoledne se řezbá-
řem“, kde si budou moci vyrobit 
dáreček ze dřeva.� Kolektiv MŠ

MŠ Gen. Janka

leden	 25. 1. 2025
únor 	 22. 2. 2025
březen 	  22. 3. 2025
duben	 12. 4. 2025 
	 26. 4. 2025
květen	 24. 5. 2025
červen	 7. 6. 2025
	 28. 6. 2025

červenec	 19. 7. 2025
srpen	 23. 8. 2025
září	 13. 9. 2025
	 27. 9. 2025
říjen	 25. 10. 2025
listopad	 22. 11. 2025
prosinec	 6. 12. 2025
	 13. 12. 2025

Termíny sňatečných obřadů 
a registrovaných partnerství

NEZPOPLATNĚNO. Místo konání: obřadní síň ÚMOb Ma- 
riánské Hory a Hulváky v době od 10 do 16 hodin. Další termíny 
bez zaplacení správního poplatku: v pracovní dny úterý a čtvrtek 
v době od 8 do 13 hodin.


